
OSNOVA_VSTUPNÍHO_ŠKOLENÍ_NOVÉHO_ZAMĚSTNANCE_2023_07

OSNOVA VSTUPNÍHO ŠKOLENÍ NOVÉHO ZAMĚSTNANCE

FIRMA:

OSNOVU ZPRACOVAL:

DLE STAVU LEGISLATIVY KE DNI:

PŘEDPIS NÁZEV POZNÁMKY K VÝKLADU
Všeobecně platná ustanovení
Zákon č.1/1993 Sb. Ústava ČR Každý  občan  může  činit,  co  není  zákonem  zakázáno,  a 

nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.
Návaznosti na zákoník práce. Souvislost. 

Zákon č.2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod Povinnosti a práva občana, zejména: odměna za práci, právo 
na ochranu zdraví

Povinnosti zaměstnance
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Konat  osobně  práce,  dodržovat  povinnosti,  oznamovat 

nadřízenému  nedostatky  z oblasti  BOZP,  mimořádné 
situace, poruchy zařízení.
Dokumenty  určující  povinnosti  zaměstnance  vzhledem 
k popisu pracovní činnosti.

Pracovní smlouva
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Obsah pracovní smlouvy.

Povinnosti vyplývající z pracovní smlouvy.
Způsob odměňování
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Zakázaný způsob odměňování za práci.

Příklady a aktuální stav.
Práva a povinnosti zaměstnance (obecná informace)
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Zajištění  BOZP,  informace  o  rizicích,  ochrana,  odmítnutí 

výkonu  práce,  dodržování  pracovních  postupů,  právních 
předpisů,  bezpečné  chování  na  pracovišti,  podíl 
zaměstnance na BOZP, spolupráce s ostatními zaměstnanci, 
hospodaření s prostředky zaměstnavatele, ztráta, zničení.
Praktické příklady.

Účast zaměstnanců na řešení otázek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Vytváření  bezpečného a  zdraví  neohrožujícího pracovního 

prostředí,  spolupráce,  odpovědnost  zaměstnance za vlastní 
bezpečnost i bezpečnost ostatních. Znalost předpisů.

Náhrada škody zaměstnancem
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Náhrady škod

Prokázání zavinění, Nesplnění povinnosti k odvrácení škody. 
Způsob náhrady škody. Příklady.

Ochrana osobních údajů zaměstnance
Zákon č. 110/2019 Sb. Zákon o zpracování osobních údajů Citlivá  data,  osobní  data,  výjimky,  práva  zaměstnance, 

povinné předání osobních údajů
Pracovní doba
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Pracovní doba, evidence pracovní doby, odpočinek.

Evidence pracovní doby
Přestávky v práci
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Přestávky na jídlo a oddech.
Školení a odborná způsobilost
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Povinnost školení.

Druhy školení a stanovení periody.
Pracovní úrazy a nemoci z povolání
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Pracovní úraz, objasnění.

Příklady a důsledky chybného postupu.

Ochrana zdraví, rizikové faktory
Zákon č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví Kategorie prací zaměstnance, rizikové práce prováděné 

zaměstnancem,neionizující záření    
Informace o kategorii práce, důvody pro zařazení.

Nařízení vlády č. 272/2011 Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými Hluk, vibrace, opatření.

Dobré služby pro dobré firmy                                               CZKOMPLEX.CZ s.r.o.                                                       BOZP – PO – ISO – REVIZE
mail: office@czkomplex.cz                                                    tel. 608 428 107                                                                www.CZKOMPLEX.CZ



OSNOVA_VSTUPNÍHO_ŠKOLENÍ_NOVÉHO_ZAMĚSTNANCE_2023_07

účinky hluku a vibrací Relevance  pro  konkrétní  pracoviště,  důvody  a  důsledky 
v případě podcenění ochrany zdraví.

Zákon č. 309/2006 Sb. Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti Rizikové  faktory  pracovních  podmínek  a  kontrolovaná 
pásma Zákaz výkonu některých prací.
Relevance  pro  konkrétní  pracoviště,  důvody  a  důsledky 
v případě podcenění ochrany zdraví.

Pracovnělékařská péče
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Povinnosti zaměstnance.

Důsledky ze zanedbání povinnosti.
Zákon č. 373/2011 Sb. Zákon o specifických zdravotních službách Pracovnělékařské služby. 

Důvody.
Vyhláška č. 79/2013 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona 

č. 373/2011 Sb. (…)
§ 6 Pracovnělékařské prohlídky 
Druhy prohlídek. Odvolání.

Zakázané práce
Zákon č. 180/2015 Sb. Vyhláška o pracích a pracovištích, které jsou 

zakázány těhotným zaměstnankyním, 
zaměstnankyním, které kojí 

Zakázané práce, výjimka ze zakázaných prací
Relevantní druh zakázaných prací.

Alkohol a škodlivé návykové látky
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce § 106, odst. 2 Zaměstnanec je povinen 

Zákazy, provádění opatření, kontroly.
Důsledky. Ohrožení ostatních osob.

Zákon č. 65/2017 Sb. Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek

Zákazy.
Způsob provádění zkoušek. Pověřené osoby prováděním 
zkoušek.

Poskytování OOPP, mycí, čistící a dezinfekční prostředky
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Osobní ochranné pracovní prostředky

Podmínky a důsledky. 
Nařízení vlády č. 390/2021 Sb. Nařízení vlády o bližších podmínkách poskytování 

osobních ochranných pracovních prostředků, 
mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

Seznam OOPP
Návody k používání OOPP
Druhy prací (čistá, méně čistá…)

Bezpečnost práce s elektrickým zařízením
Nařízení vlády č. 194/2022 Sb. Nařízení vlády o požadavcích na odbornou 

způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 
zařízeních a na odbornou způsobilost v 
elektrotechnice

Používání elektrických přístrojů, nářadí a zařízení. Návody. 
Zákaz oprav, zákaz přístupu k živému napětí.

Nebezpečné chemické látky a směsi
Zákon č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví Nakládání  s  nebezpečnými  chemickými  látkami 

a chemickými směsmi  
Nařízení (ES) 1272/2008 Nařízení o klasifikaci a označování látek a směsí,  

nařízení CLP
Význam piktogramů, označování NCHLaS
Význam bezpečnostních listů a jejich struktura
H věty, P věty, stručná informace
Důsledky, první pomoc.

Havarijní situace a požární ochrana
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce Druhy  havarijních  situací,  postupy.  Relevantní  havarijní 

a provozní řády. Evakuace. Hlášení mimořádné situace.
Zákon č. 133/1982 Sb. Zákon o požární ochraně Osobní pomoc při zdolávání požáru 
Vyhláška č. 246/2001 Sb. Vyhláška o požární prevenci Vybavení  pracoviště  prostředky  pro  hašení  požárů, 

podmínky pro hašení požárů a záchranné akce 
Volné  únikové  východy,  volné  únikové  cesty,  přístupné 
prostředky požární ochrany a elektrická zařízení.

Bezpečnostní značení
Nařízení vlády č. 375/2017 Sb. Nařízení vlády o vzhledu, umístění a provedení 

bezpečnostních značek a značení a zavedení 
signálů

Relevantní příklady.

Dobré služby pro dobré firmy                                               CZKOMPLEX.CZ s.r.o.                                                       BOZP – PO – ISO – REVIZE
mail: office@czkomplex.cz                                                    tel. 608 428 107                                                                www.CZKOMPLEX.CZ


	Textov#C3#A9 pole 6: 
	Textov#C3#A9 pole 6_2: 
	Textov#C3#A9 pole 6_3: 


